
 

令和 8 年 1 月 7 日発行 1 月号  

東山田小放課後キッズニュース 
tel&fax 045-594-4859  080-1887-0833 

 

新年明けましておめでとうございます。昨年中に保護者の皆様から賜りましたご理解とご協力に心か

ら感謝申し上げます。今年もどうぞよろしくお願い致します。 

さて今年こそはと、新年の誓いを立てた方も多いと思いますが、しばらく時が経過してしまうと 

「新年の誓い」は、忘れ去られてしまいがちです。ただ今年はもう一度【読み飛ばしをしない】を新

年の誓いとして改めて考えてみられるのはいかがでしょうか。仕事で、何かと文章に触れる機会の多

い方は、細心の注意を払っておられると思いますので、何をいまさらとお考えになるでしょう。しか

し、最近はスマホなどを見る機会が多くなり、人間は、気がつかないうちによく目にする言葉とか頭

の中にある情報に関連づく文言などが、さっと目に入って来ます。そして、その文章全体をよく読み

もせず、概要を自分の頭の中で作文してしまうのだそうです。これは脳の構造に由来するとの事です。 

脳は経験値から、より簡単に理解したり行動に移したりする省エネ構造があるそうなのです。 

「あはっ！あの事か！」と頭の中で結果を作り上げてしまうのです。実は最終的に全く違う結果にな

る内容であるにも関わらず、です。 

読み飛ばさずに熟読する重要性を知っている人は、文章全体をきちんと読んで、理解する行動を取り

ます。これは小さい頃から学習して身に付いてくるスキルだそうです。忙しい毎日ですが、読み飛ば

しをせずに、しっかり文を読むという事を少し考えてみる一年にしてみてはいかがでしょうか。 

 

 

 

令和 8 年度も「放課後 e-場所システム」のご利用よろしくお願い致します。 

・入会・利用申込/入退室管理等をこのシステム上で行います。 

・令和 7 年度にご登録いただいた方も令和 8 年度の利用申し込みには、保険金（700 円）のお支払

いの証明、区分 2 登録のための留守家庭に関する各書類のご登録が必要です。 

・メールアドレスなどは自動で更新され、学年が上がります。 

・ID やパスワードはご自身で管理をよろしくお願い致します。 

・ID にメールアドレスをご使用の場合は、お子さんの在学中またはキッズクラブをご利用の間は 

変更の予定の無いものを推奨いたします。 

・ID を変更する場合は初めからのご登録の作業が必要になりますのでよろしくお願いいたします。 

・令和 8 年度 4 月 1 日からご利用の方は区分 2 のご登録が必要になります。  

スポット利用（800 円＋おやつ代/日）も可能です。 

・新 2 年生以上のキッズ利用開始は、始業式の日からの予定です。 

・区分 1 ご登録の新 1 年生の開始は給食開始日からになります。 

2 月 14 日（土）10:30～新 1 年生向けに放課後キッズクラブ入会の説明会を開催いたします。 

在校生の保護者の方もご出席いただけます。 

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 

2 月 3 日に令和 8 年度放課後キッズクラブ入会のしおりを 1 年生から 5 年生まで配布いたします。

利用申込には紙の申込が必要です。学校からご自宅までの略図が「放課後 e-場所システム」では確

認ができないためよろしくお願い致します。 

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 

 

キッズニュースは 9月号から配布を 1年生から 4年生とさせていただきました。ご面倒をおか

けしますがよろしくお願いいたします。キッズニュースは毎号ＨＰにアップしますので、ご覧くだ

さい。お申込み用紙もダウンロードできますのでご利用ください 
https://higashiyamatakids.com 

 

 

 

重要：令和 8年度の利用申込方法のお知らせ 

https://higashiyamatakids.com/


 

 

1 月の企画のご案内です。お申込みは終了しています。お申込みをされた方は忘れずに！ 

☆思考力を育てる算数教室   1 月 14 日(水)・1 月 21 日（水）各日定員 20 名程度です 

テーマは「すてきな〇〇あてクイズを楽しもう」。 

☆軍手でつくる雪だるま    1 月 15 日・20 日・23 日 定員 15 名 

               参加者リストは張り出し済です 

☆将棋教室          1 月 2８日（水）水曜日です。 

☆漢字能力検定試験      1 月 31 日（土） 

 

令和 8 年 1 月 7 日・8 日はお給食がありません。放課後キッズクラブに参加の方はお弁当持参でお

願い致します。 

 

 

 

 

 

【日本漢字能力検定試験】 令和 8年 1月 31日(土) 

保護者の方へお願いです。1 月 31 日の漢字能力検定試験の日は送迎をお願いしておりますが、お迎

えの時のインターホンの使用はお避け下さい 

お申込みいただいた方はお忘れなくご参加ください。                   

１，8 級～9 級受験者  

受付開始   9:00 東山田小学校放課後キッズクラブ 小キッズ 

終了     10:10 予定 

 

  10:20 頃に昇降口から退出いたしますのでお迎えの保護者の方は昇降口にてお待ちください。

インターホンのご使用はお控えください。1 人下校は原則不可でお願い致します。 

 

２，7 級以上受験者    

受付開始   10:30  東山田小学校放課後キッズクラブキッズルーム 

終了      12:00 予定 

 

12:10 頃に昇降口から退出いたしますので保護者お方は昇降口にてお待ちください。 

インターホンのご使用はお控えください。1 人下校は原則不可でお願い致します。 

 

3，10 級受験者  

受付開始   13:00 東山田小学校放課後キッズクラブ 小キッズ 

修了     14:00 

   

14：10頃に昇降口から退出いたしますのでお迎えの保護者の方は昇降口にてお待ちください。 

インターホンのご使用はお控えください。1 人下校は原則不可でお願い致します。 

 

4，持ち物など 

  キッズクラブの参加カード・筆記用具は鉛筆に限ります・上履き・水筒その他 

 

 

 

 

 

 



 

 

令和7年12月26日に行われたドッジボール大会都筑区予選大会で東山田小学校放課後キッズクラブ

ドッジボール部は、高学年・低学年とも全勝優勝でした！ 

令和 8 年 2 月 22 日に横浜武道館で行われる決勝大会へ都筑区代表として出場致します。 

ドッジボールは 11 人制で行われます。たとえその 11 人には入れず、応援だけだとしても、数千人収

容可能な広い会場で、各区の予選を勝ち抜いて来た精鋭の試合は見ているだけでも 

素晴らしい経験になります。11 人には入れない場合もあることのご理解の程よろしくお願い致します。 

 

➢学校の外で行われる企画に参加する方々は保護者の承諾書が必要です。承諾書は別途必

要な方々へお配りいたします。 

 

 

2 月の企画のご案内です  参加申込書にご記入の上ご提出下さい。締め切り１月 15 日です 

☆思考力を育てる算数教室   2 月 4 日(水)・2 月 18 日（水） 

テーマは「絵（字）あわせパズルをつくろう」各日定員 20 名程度

です。参加者が多数の場合は、お日にちの変更などお願いする場合

もございます。 

 

☆バレンタイン！フエルトでロールケーキ作り     

2 月６日・10 日・12 日 各日 定員 15 名  

参加者が多数の場合は、お日にちの変更などお願いする場合もご

ざいます。ご協力よろしくお願いします。 

参加者リストを張り出します。 

 

☆将棋教室          2 月 25 日（水） 

 

☆災害の時の水不足！役立つ対策プログラム  

2 月 27 日（金）  定員 30 名程度 

              「貴重な水の環境を守る事が防災にも役立つ」を学ぶ貴重な機会です 

              お申込み多数の場合は抽選になります。参加者リストを張り出します 

 

 
 
「思考力を育てる算数教室２月 4 日と 2 月 18 日開催 放課後から 16:00 参加申込書 

締切１月 15 日 
テーマ「絵（字）あわせパズルをつくろう」 

参加可能日のいずれかを○で囲んでください。申込多数の時は抽選です。  定員 20 名程度 

参加できない方へご連絡します。留守電や着信にご注意下さい。連絡のなかった方は当日お越しください。 

参加希望

児童氏名 

 

 

ふりがな 学

年 
 組 

 

下校時刻 □ お迎え無 1 人下校     □ お迎え       お迎え時刻 

 

日時 

 

2 月 4 日       ２月 18 日     可能な日に〇を付けてください 
加 どちら 

保護者 

氏名 

  加 



 

 

「バレンタイン！フエルトでロールケーキ作り」２月 6 日・10 日・12 日開催  

放課後から 16:00  締切１月 15 日         参加申込書 
参加可能日のいずれかを○で囲んでください。 

 申込多数の時は抽選です。  定員 15 名程度 

お申込み多数の場合は抽選になる場合があります。参加者の名簿を張り出しますのでご確認ください 

参加希望

児童氏名 

 

 

ふりがな 学

年 
 組 

 

下校時刻 □ お迎え無 1 人下校     □ お迎え       お迎え時刻 

 

日時 

 

2 月 6 日   ２月 10 日   2 月 12 日 可能な日に〇を付けてください 
加 どちら 

保護者 

氏名 

  加 

 

 

 
 

将棋教室    ２月 25 日    14:30 から 16:00       参加申込書   

締切１月 15 日 

将棋教室参加希望で将棋のルールは知らないという初心者の方は〇印を付けてお申込みください。 

申込多数の場合は抽選になります。参加できない方へご連絡します。 

 

留守電や着信にご注意ください。連絡のなかった方は当日お越しください。1 年生の参加可能です 

 

児童氏名 
 

 

ふりがな 学

年 
 組 

 

下校時刻 □1 人下校 16:00     □ お迎え時刻 初心者の方は〇→ 

 

保護者 

氏名 

 

 

 

 

災害の時の水不足！役立つ対策プログラム   ２月 27 日 14:30 から 16:00  

定員 30 名程度 

 締切は１月 15 日です。       参加申込書    

お申込み多数の場合は抽選になります。参加者リストをはりだしますのでご確認ください 

 

児童氏名 
 

 

ふりがな 学

年 
 組 

 

下校時刻 □1 人下校 16:00     □ お迎え時刻  

 

保護者 

氏名 

 

 


